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Abstrakt

Organizace občanského sektoru jsou obvykle zkoumány z různých hledisek, jedním

z nich je vnitřní uspořádání organizací. Tato práce se zabývá vybranými personálními procesy,

které jsou pro každou organizaci typické – nábor a adaptace pracovníků. V první části práce se

věnuji občanskému sektoru, a to zejména v kontextu českého prostředí, roli organizací na trhu

práce, lidským zdrojům a v neposlední řadě specifikům fenoménu dobrovolnictví. V druhé části,

části empirické, se zaměřuji na náborový a adaptační proces zaměstnanců a dobrovolníků

z pohledu manažerů, konkrétně na to, jak se liší metody náboru a adaptace těchto dvou skupin.

Shody a odlišnosti procesů zkoumám pomocí metody hloubkových rozhovorů v pečlivě

vybraných servisních neziskových organizacích. Práce si klade za cíl zmapovat a popsat výše

zmíněné shody a odlišnosti v náborovém a adaptačním procesu. Zjištění mohou sloužit jako

inspirace pro organizace, které se profesionalizují a implementují nové procesy.
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adaptace, metody

Rozsah práce

198 715 znaků – 110 normostran

Abstract

This diploma thesis is focusing on non-profit organizations and examines their recruitment

and onboarding processes from the management perspective. The first part of the thesis is about

civil society and non-profit sector, especially in the context of Czech environment. It explains

the role of non-profit organizations in the labor market, human resources processes and, last but

not least, the specifics of volunteerism. The second part is focusing on recruitment and

onboarding process of employees and volunteers. The main goal is to identify how / whether

methods of recruitment and onboarding of these two specific groups differ. For this purpose, in-

depth interviews were conducted with pre-selected service non-profit organizations to

understand similarities and differences of onboarding and recruitment process. The thesis maps

and describes similarities and differences in the respective processes. The findings can be

utilized by non-profit organizations when establishing and implementing new HR processes.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá vybranými personálními procesy, které jsou pro

každou organizaci typické – nábor a adaptace pracovníků, protože pracovníci jsou pro

organizace klíčoví.

Každý si pod pojmem občanský sektor a organizace občanského sektoru představí něco

jiného. Jednou z prvních asociací je zajisté pomoc, poslání, lidé. Lidé pomáhají lidem,

a to prostřednictvím organizací, které mají poslání a jejichž práce má smysl. Občanský sektor

je o lidech. A tak jsem se rozhodla v této diplomové práci zaměřit na pracovníky organizací

občanského sektoru. Lidé jsou základním stavebním kamenem organizací, jsou duší každé

organizace, a je proto potřeba pracovníky organizací vybírat s maximální péčí.

Tématem diplomové práce je náborový a adaptační proces zaměstnanců a dobrovolníků

z pohledu manažerů. Personální procesy jsou součástí každé organizace a cílem procesu

náborového a adaptačního je zajistit dostatek schopných pracovníků, kteří zabezpečí dosahování

cílů organizace. Cílem práce je prozkoumat a popsat metody personálního náboru a adaptace

pracovníků servisních organizací, konkrétně zjistit, jak se liší náborový a adaptační proces

zaměstnanců a dobrovolníků, a to z perspektivy manažerů.

Práce je členěna do několika tematických kapitol. Teoretická část práce představuje

výsledky rešerše literatury a provedených výzkumů. První kapitola se věnuje teoretickému

konceptu občanského sektoru v kontextu českého prostředí, definici pojmů a představení teorií

vzniku občanské společnosti.

Druhá kapitola rozebírá, jakou mají organizace občanského sektoru roli na trhu práce.

Zaměřuje se na fenomén profesionalizace a s ním související změny – organizace byly

v minulosti založeny zejména na neplacené práci, dnes zaměstnávají placené pracovníky, s čímž

souvisí potřeba expertního vědění a vytváření specializovaných pracovních pozic. (Šťovíčková

Jantulová, 2005)

S profesionalizací organizací souvisí nutnost nastavování procesů. Třetí kapitola je proto

věnována lidským zdrojům v neziskových organizacích a personálním procesům, které jsou

typické pro každou organizaci. Zvláštní důraz je kladen na zajištění pracovníků.

Organizace se skládají z placených i neplacených pracovníků. Zaměstnanci a dobrovolníci

jsou odlišné skupiny, a tak se ve čtvrté kapitole práce zaměřuje na specifika dobrovolníků.

Druhá, empirická, část práce se věnuje samotnému výzkumu náborového a adaptačního

procesu. Pomocí hloubkových rozhovorů jsem se snažila zjistit, jakým způsobem nábor

a adaptace v organizacích občanského sektoru probíhá a jaká jsou specifika procesů týkajících

se rozdílných skupin pracovníků.

Výsledky pečlivého výzkumu jsou představeny v sedmé kapitole, kde jsou výsledky

rovněž přehledně shrnuty. Zjištění mohou sloužit jako inspirace organizacím, které se

profesionalizují a implementují nové procesy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Občanský sektor

1.1 Pojem a definice občanského sektoru

Abychom se mohli zabývat občanským sektorem, je třeba tento pojem nejprve vymezit

a definovat. Problém nastává již při samotném označení, kdy se setkáváme s různými názvy

téhož sektoru, a to neziskový, občanský, třetí, nevládní, dobrovolnický sektor či sociální

ekonomika. Tyto termíny v zásadě ohraničují tentýž úsek reality, avšak kladou důraz na různé

aspekty dané skutečnosti. Tato terminologická různorodost je pravděpodobně způsobena jak

politickou a kulturní tradicí, tak heterogenitou, fragmentací, pestrostí a pluralitou celé

společnosti a jejích cílů. (Skovajsa, 2010) V této práci budeme vycházet z definičního rámce

Skovajsy (2010), který užívá termín občanský sektor pro organizované občanské aktivity mimo

stát a trh. Širším pojmem je poté občanská společnost, která v sobě zahrnuje rovněž

neorganizované projevy občanského jednání – nejrůznější neformální občanské aktivity,

shromáždění atd. (Skovajsa, 2010)

Dle Sokola (2002) je občanský sektor něco, co je v každé lidské společnosti normální

a přirozené. Lze jej rovněž chápat jako určitý projev lidské solidarity. Občanský sektor chápeme

jako prostor nacházející se „mezi státem, státními institucemi, trhem ziskovými a soukromými

společnostmi a jednotlivými občany nebo skupinami občanů, prostor mezi občanem, rodinou

a společností.“ (Sokol, 2002, s. 5) Potůček (2010) uvádí, že občanský sektor je tvořen

neziskovými organizacemi, které fungují na principu dobrovolného sdružování občanů, kteří

sdílejí společné hodnoty a kteří jsou schopni společnými silami dosáhnout cíle. Nejčastěji se

však setkáme s definicí Salamona a Anheira (1997), kteří hovoří o základních znacích

neziskových organizací. Organizace musí být institucionálního charakteru, musí být soukromé,

tj. oddělené od státu, nesmí rozdělovat zisk, ale musí jej investovat zpět do své činnosti, musí

být samosprávné, tj. rozhodovat o sobě, a musí mít určitý prvek dobrovolnosti. (Salamon a

Anheier, 1997)
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1.2 Teorie vzniku občanské společnosti

Skovajsa (2010) představuje několik teorií vzniku občanské společnosti.

Teorie heterogenity vysvětluje vznik občanské společnosti tím, že trh a stát selhávají

v poskytování veřejných statků. Pokud převládá pluralita názorů a potřeb, je nutné zabezpečit

potřeby všechny. Organizace občanského sektoru tak byly založeny s cílem zabezpečit služby

a zboží. Příčinou vzniku je tak heterogenita společnosti.

Teorie sociálních podnikatelů říká, že ve společnosti existují sociální podnikatelé, kteří

jsou motivováni uspokojovat potřeby občanů prostřednictvím zakládání organizací občanského

sektoru. Tuto teorii můžeme rovněž nazvat teorií přídavného faktoru.

Teorie důvěry (smluvního selhání) se zakládá na předpokladu, že trh selhává kvůli

nedůvěryhodnému prostředí. Trh je motivován ziskem, a tak může leckdy dojít k (více či méně)

záměrné informační asymetrii mezi kupujícím a prodávajícím. Kupující tedy raději zvolí

organizace občanského sektoru, jejichž cílem není dosahovat zisk, a tak v kupujícím budí větší

pocit důvěry.

Teorie sociálního státu definuje neziskový sektor jako reziduální kategorii, kdy organizace

v tradičních společnostech sloužily jako předmoderní mechanismus řešení sociálních problémů.

S rozvojem sociálního státu je ale stát schopen tyto problémy řešit sám, a tak jsou organizace

občanského sektoru pouze „přežitkem“ z minulosti.


[…]


dvou skupin pracovníků – zaměstnanců a dobrovolníků. Výzkum si tak kladl za úkol zjistit, zda

a jak se proces náboru a adaptace zaměstnanců a dobrovolníků liší. Organizace jsou tvořeny

lidmi, kteří určují její obraz a kulturu. Výkon pracovníků rozhoduje o úspěchu organizace, a tak

je výběr správného kolegy klíčový.

Abychom se mohli zabývat procesy v organizacích občanského sektoru, bylo nejprve

potřeba vymezit teoretický koncept občanského sektoru s důrazem na české prostředí. Druhá

kapitola byla věnována roli organizací občanského sektoru na trhu práce. Celkový podíl

neziskových organizací na zaměstnanosti je 2,2 % a hodnota dobrovolnické práce činí 9,3 mld.

Kč. Počet lidí zaměstnaných v organizacích občanského sektoru neustále roste, stejně tak je

tomu u počtu dobrovolníků, což velmi pravděpodobně souvisí s profesionalizací občanského

sektoru. Třetí kapitola teoretické části byla zaměřena právě na lidské zdroje v neziskových

organizacích. Pozornost byla věnována personálním procesům, které jsou (nejen) pro neziskové

organizace typické. Z dostupné literatury vyplývá, že mezi klíčové personální procesy patří

mimo jiné náborový proces a adaptace. Čtvrtá kapitola se zabývala specifiky týkající se

dobrovolníků, a to rovněž s ohledem na personální procesy související s dobrovolnictvím.

Pro výzkum byla zvolena metoda hloubkových polostrukturovaných rozhovorů

s personalisty, koordinátory dobrovolníků a manažery vybraných organizací. Vzorek organizací

byl zvolen účelově dle předem stanovených kritérií. Se zástupci organizací jsem během

rozhovorů detailně probírala proces náboru i adaptace. Důraz byl kladen na perspektivu

manažerů – konkrétně na zkušenost respondentů, tj. snažila jsem se například zjistit, jaké

metody náboru a výběru se organizacím osvědčily nebo dle čeho kandidáty vybírají. Rozhovory

byly následně analyzovány pomocí otevřeného kódování a následného kategorizování. Data

z rozhovorů byla pro zajištění bohatosti doplněna analýzou dokumentů a webu.

Z analýzy sesbíraných dat vyplývá, že se náborový a adaptační proces zaměstnanců

a dobrovolníků liší, avšak vychází z celkového nastavení organizace a její kultury. Oběma

skupinám pracovníků jsou svěřeny specifické úkoly. Od zaměstnanců se očekává určitá
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odbornost, kvalifikace a plná zodpovědnost za přidělenou práci. Náborový proces se liší

zejména v kritériích výběru, kdy je v rámci procesu náboru zaměstnanců pohlíženo právě na

odbornost či zkušenost, která u dobrovolníků nehraje roli, protože jim obvykle není svěřena

vysoce kvalifikovaná práce. Hlavními kritérii výběru jak zaměstnanců, tak dobrovolníků jsou

osobnost, motivace a sdílené hodnoty. Proces získávání pracovníků opět vychází ze stejného

základu – organizace sahají do interních zdrojů nebo dají na doporučení kolegů. Významnou

roli mají sociální sítě, vlastní webové stránky, místní noviny či časopisy organizací. Nábor

zaměstnanců se pak odehrává zejména na portálech Jobs.cz, Profesia.cz a Práce.cz, které pro

nábor dobrovolníků nejsou vhodné. Samotné metody výběru zaměstnanců a dobrovolníků jsou

pak voleny tak, aby odhalily, zda uchazeč splňuje stanovená kritéria. Hlavním kritériem pro

všechny pracovníky je osobnost a motivace, kterou se personalisté a koordinátoři snaží

rozklíčovat během výběrových rozhovorů. Uchazeči o dobrovolnictví dále prochází výcvikem.

Oproti tomu u uchazečů o zaměstnání je potřeba ověřit, zda je člověk pro danou práci

kompetentní, čemuž napomáhá metoda assessment centra a testování znalostí a dovedností

pomocí zadaných úkolů. Potencionální zaměstnanci jsou také často podrobováni

psychodiagnostice, která utváří profil kandidáta. Organizace dbají na vztahy na pracovišti, což

je možným zdůvodněním používání metody psychodiagnostiky. Jednu kapitolu jsem věnovala

rovněž tomu, co uchazeče o zaměstnání a dobrovolnictví v organizacích motivuje. Pro obě

skupiny je to zejména smysl práce, poslání organizace nebo přátelská atmosféra. Právě smysl

práce převažuje odměnu, která je v případě zaměstnanců nižší než například v korporátech.

V případě dobrovolníků hovoříme o odměně nefinanční, která však není motivátorem.

Adaptace se pak odvíjí od konkrétní náplně práce, adaptační proces zaměstnanců je delší

a náročnější. Naproti tomu dobrovolník je v zásadě schopen samostatného fungování velmi

brzy, v řádu dnů, maximálně týdnů, a to z toho důvodu, že se nemusí zaučovat na odbornou

práci. Adaptační plán zaměstnanců je sestavován a veden vedoucími, se kterými je nastavena

pravidelná spolupráce. Významným rozdílem je rovněž seznamování se s organizací –

zaměstnanci věnují čas a prostor poznávání kolegů a služeb poskytovaných organizací.

Všechna výše zmíněná zjištění mohou být přínosem pro organizace, které implementují

či upravují své personální procesy. Organizace jsou stále více a více profesionalizované, a tak

vyvstává potřeba standardizovaných procesů. Výzkum může sloužit jako inspirace a doporučení
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efektivních metod recruitmentu a adaptace pracovníků v neziskových organizacích.

Nezapomínejme, že lidé jsou základním stavebním prvkem organizací, a tak je nutné vybudovat

kvalitní a stabilní tým pracovníků, který dokáže co nejlépe plnit poslání organizace.
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