Katedra studií občanské společnosti
Fakulta humanitních studií
Univerzita Karlova v Praze

Department of Civil Society Studies
The Faculty of Humanities
Charles University in Prague

Posudek vedoucí diplomové práce

Autor: Bc. Lucie Dalekorejová

Název práce: Náborový a adaptační proces zaměstnanců a dobrovolníků v organizacích
občanského sektoru

Vedoucí: Ing. Kateřina Legnerová, Ph.D., MBA, MSc.

Kritéria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru

1

Téma odpovídá studovanému oboru. Téma je relevantní vzhledem k oboru SOS.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce

1

V rámci teoretického vymezení autorka zahrnuje základní koncepty občanského sektoru i specifik zaměstnávání
a dobrovolnické činnosti. V oblasti personalistiky vychází z relevantních zdrojů, které využívá v rámci empirické
části práce.
Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz

1

Cíl práce je vhodně formulován: Cílem je prozkoumat a popsat metody personálního náboru a adaptace

pracovníků servisních organizací OS, zjistit, jak se liší náborový a adaptační proces zaměstnanců a dobrovolníků
z perspektivy manažerů.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití

1

Kvalitativní metoda získávání dat plně odpovídá naplnění cíle práce. Kombinovaná forma získávání dat
z rozhovorů i analýzy dostupných informací umožnila formulovat kvalitní závěry práce. Pro výzkum byla zvolena
metoda hloubkových polostrukturovaných rozhovorů s personalisty, koordinátory dobrovolníků a manažery
vybraných organizací. Vzorek organizací byl zvolen účelově dle předem stanovených kritérií.

Kvalita závěrů práce

1

Závěry práce jsou výborně formulovány. Zjištění mohou být přínosem pro organizace, které implementují či
upravují své personální procesy. Organizace jsou stále více a více profesionalizované, a tak vyvstává potřeba
standardizovaných procesů. Výzkum může sloužit jako inspirace a doporučení efektivních metod recruitmentu a
adaptace pracovníků v neziskových organizacích.

Práce se zdroji

1

Autorka vychází z relevantních zdrojů vzhledem ke zvolenému tématu.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava

1

Práce je výborně strukturovaná, bez gramatických nedostatků.
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Diplomová práce odpovídá požadavkům na diplomové práce na Katedře studií občanské společnosti, doporučuji
k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

V závěru práce uvádíte, že zaměstnance i dobrovolníky motivuje zejména smysl práce, poslání

organizace nebo přátelská atmosféra. Jak této informace lze využít při náborovém procesu a jakým

způsobem zjistit soulad s těmito hodnotami u kandidátů?

V Praze dne 7.6.2021
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Podpis vedoucí práce